21. *De reditu Harthwici Bremensis in sedem suam.* Eodem tempore dominus Hartwigus Bremensis archieписcopus, a Bremensibus electus¹, in sedem suam reversus est cum conuentia cleri et ministerialium quorundam astipulatione. Multum enim contra episcopum in curia Romana laboratum fuerat pro causis supra dictis, simul et apud imperatorem, ut et ab officio arceretur et beneficio. Sed cum adversarii casso labore deficerent, eo quod dominus apostolicus Celestinus eum manu teneret, sopita commotione ad pacem rediit ecclesie. In tantum siquidem contra ipsum excreverat indignatio, ut imperatoris assensu tota ecclesia in personam domni Scleswicensis Waldemari convenisset², cuius electioni in tantum consenserat, ut sub ipsius nomine quedam negotia Bremenses ordinarent et in monetis ipsius imaginem et superscriptionem representarent. Ipse tamen Waldemarus pro tali electione Kanuto regi et amicis eius suspectus habitus est. Nam quia Kanutus ab imperatore dissentiebat, propterea episcopum imperatoris archipresulatum malignandi causa arrogare cogitabat. Et quia omne regnum divisum desolabitur³, ideo Waldemari regnum stare non potuit, quia cum rege de pace non sensit. Cives tamen dominum Hartwigum non libenter aspiciebant, quia ipsum non imperatorem, cuius animum offenderat, reversum dicebant. Unde ei reditus civitatis, quos imperator

1) Cf. supra c. 3. 11. 2) Confer de electione Waldemari a. 1191 s. 1192. facta Usinger p. 48 sq. 3) Ev. Luc. 11, 17.

in manibus eorum posuerat, impedire studebant. Ille autem non propria deliberatione, set imperatoris voluntate se intrasse affirmabat et plenarie gratiam ipsius invenisse. Ad argumentum huius assertionis dominum Coloniensem Adolphum ad medium deducebat, qui favens parti ipsius, hec scriptis et nunciis ita esse astruebat. Cives vero, qui mandatum cesaris¹ habebant, hec immutari non posse sine veris litteris et nunciis ipsius evidentibus contendebant.

22. *De excommunicatione archiepiscopi pro redditibus.* Adolphus igitur comes, auditio ingressu domni Hartwici, venit Bremam congratulans de adventu ipsius simul et certificari volens si vere per imperatorem vel aliunde intraverit. Ipse enim, cum idem Hartwigus exularet, omnibus modis per imperatorem et per ipsam ecclesiam Bremensem laboraverat, ut ad statum pristini honoris rediret. Ideoque nunc magis exultabat et pro hac vicissitudine aliquid gratie expectabat. Veniens ergo Bremam, auditis hinc inde partibus, displicuit quod non per ostium intraverit². Ideoque sic ordinatum est ab ipso et a civibus et aliis amicis domni imperatoris, ut cum dominus archiepiscopus aliqua in civitate ordinare voluisse de ecclesiasticis tantum causis, non nisi una die vel ad maius duobus toleraretur; de redditibus tamen, qui sub interdicto positi erant, non uteretur, donec ista cesari insinuassent et ipsius voluntatem cognovissent.

Hec autem ordinatio domno Hartwigo et suis valde displicuit, qui iam libere se redditus episcopales invadere putavit. Adolphum tamen comitem, qui non tantum cometiam Stadii, set et alias res episcopi de mandato imperatoris ex magna parte tenebat³, graviter arguere cepit eumque quasi invasorem eccl-

1) De quo v. Hamburg. Urkb. I. p. 261 et c. 22. 2) Ev. Johann. 10, 1. 3) Confer diploma imperatoris a. 1196. Mart. 28. datum apud v. Hodenberg Verdener Geschichtsquellen I. p. 60.

sie denotavit. Adolphus autem videns, se quasi ecclesiastica censura iniuste gravari, sedem apostolicam appellavit. Exinde dominus archiepiscopus, collecto concilio ecclesiastico, usus est consilio, quod super his expediret, vel quid agendum ecclesia iudicaret. Sicque accepto responso, excommunicatis adversariis, non tantum in cathedrali sede, set et in omni sua diocesi suspendit divina, et ita non tantum gravata est ecclesia, sed et adversariorum adversus eum gravius efferbuit ira. Nam quia filii huius seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua¹, ipsum Hartwigum sua sententia gravare conati sunt. Adolphus namque veniens Breinam, absente tamen archiepiscopo, post appellationem legitime interpositam, iniuste se excommunicatum clamavit, nec ideo se a reditibus ecclesie abstinere dixit, quos ipso adhuc in peregrinatione posito domnus imperator sub interdicto posuisse et post reditum ipsius in manu in eius consignasset, nisi iterum sua hoc auctoritate dominus imperator inmutasset. Se etiam gratiam potius quam iram meruisse dicebat, qui non modo domino archiepiscopo, sed toti ecclesie semper fidelis et devotus exstitisset, et per eius laborem beatus Petrus non tantum Stadium, sed et Thietmarcos, qui ad regnum Danorum se transtulerant, recepisset².

His altercationibus non mediocriter turbata est ecclesia propter partes adulantium, hinc inde placere volentium. Nam qui de consilio comitis erant, dicebant excommunicationem illam nil habere virium propter appellationis remedium; hi qui de parte archiepiscopi erant contradicere non poterant, pro aliis tamen causis comitem dicebant excommunicatum³. Ille autem affirmabat, pro appellatis se tantum

1) Ev. Luc. 16, 8. 2) Thietmarian ab Adolfo comite recuperatam esse, ex his tantum verbis discimus; ante Jul. 3. a. 1194. factum esse statuit Usinger p. 48 not. 1. 3) De appellatione ad papam facta v. diploma Coelestini III. a. 1195. Mart. 3. datum, in quo controversia tota exponitur; Hamburg. Urkb. I. n. 306.

excommunicatum. Cum igitur civitas Bremensis hac pestilentia diutius laboraret et corruptio cadaverum que inhumata in cimiteriis iacebant homines plurimum lederet, temperata est sententia, ut in maiori ecclesia divina fierent et civitas illuc confluenter, comes tamen cum advocate civitatis et quidam de fortioribus qui redditus colligebant in banno perseverarent, et nullus eis presentibus divina celebraret. Nec hoc sine scandalo stare potuit. Nam cum hi in sua sententia perseverantes se excommunicatos negarent, comiti quidem sui non solum in Hammemburch, sed et in omnibus parrochiis et castris comunicaverunt. Alii vero in Brema in forensi ecclesia populum detinentes, quia bursa vacabat, in facie archipresulis et canonicorum divina peregerunt, et factus est novissimus error peior priore¹. Quid de ipsis canonicis dixerim? qui de propriis domibus fugati, non nisi in ecclesia et officinis claustralibus permettebantur, propter eos qui dicebant: *Vos contra imperatorem sentitis; civitatem tradere vultis, ideo vos in civitate non patiemur.* Hec omnia propter absentiā imperatoris fiebant, quia tunc in Apuliam ierat. Quo reverso dominus archiepiscopus 600^{is} marcis gratiam eius meruit, et comes cometiam Stadii in beneficio suscepit cum tertia parte redditum² Et omnis excommunicatio plenarie relaxata est.

23. *De translatione Berenwardi Hildensemensis episcopi.* Hoc dierum curriculo dominus Thidericus, abbas beati Michaelis archangeli in Hildensem, abiit Romam ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli, omni devotione ipsorum adorans memoriam, simul etiam humillimis exposcens supplicationibus, ut per ipsum vicarium, dominum papam Celesti-

1) Ev. Matth. 27, 64. 2) Reversus imperator mense Iulio diplomatic d. d. Oct. 25 Geilenhusen infecationem Adolphi comitis ab Hartwico factam confirmavit, v. Hamburger Urk. I, n. 307. In charta Rudolfi, episcopi Verdensis, a. 1197. Adolfus audit comes Stadensis, v. Vaterländ. Archiv T. IX, p. 336.

num, et per auctoritatem sancte Roinane ecclesie Berenwardus, Hildensemensis ecclesie quondam episcopus, cenobii vero beati Michaelis archangeli pri-
minus fundator, nunc autem patronus apud Deum ve-
nerandus, in catalogum transiret sanctorum, ut,
cuius sanctitatem iam dudum in sepulchro iacentis
testati sunt demones effugati, ceci illuminati, claudi
curati, nichilominus eius sacrum corpus tota ecclesia
veneretur et adoret de pulvere translatum. Cuius
devotioni, immo iuste petitioni sancta Romana con-
currens ecclesia, que omnibus rationabili postulan-
tibus pium prebet assensum, ipsum antistitem non
iam propter abbatis devotissimam supplicationem,
sed etiam propter domni cardinalis Cyncii interces-
sionem canonizari precepit, ut eius corpus de sepul-
chro levatum inter memorias veneretur sanctorum
ipsumque sacrosancta kategorizet ecclesia, cuius
apud Deum sibi patrocinari non ambigat merita.
Idem namque cardinalis pro quibusdam arduis nego-
tiis delegatus in Daniam¹, cum peracto negotio ad
sua remearet, divertit ad ipsam ecclesiam beati Mi-
chaelis archangeli. Et cum ibi a memorato abbatे
et fratribus eiusdem loci humanissime tractaretur,
cognovit sepius ipsorum devotionem de translatione
corporis venerandi. Sicque ipsius consilio et auxilio
diu exoptatum adepti sunt desiderium. Cum igitur
cardinalis ipsum abbatem cum sua ecclesia plurimum
apud dominum papam commendaret, non solum de
translatione pontificis quod voluit optimuit, sed etiam
quadam prerogativa a domino papa honorari meruit.
Denique inytram et anulum pontificalem, quo in sol-
lemnitatibus uteretur, ab eo accepit et privilegia
liberalissima ecclesie sue de omnibus que desidera-
verat optimuit². Taliter honoratus a summo pontifice,

1) Confer de eo supra l. V, c. 11. 2) Cf. Chron. coenobii S. Mi-
chael, in Hildesheim, ap. Leibniz SS. R. Br. II. p. 400: *Sub eius
regimine S. Bernwardus a papa Coelestino III, eluborante hoc Bernone*

accepta epistola de translatione memorati sancti, post multas itineris difficultates ad sua tandem cum gaudio remeavit. Veniens igitur in presentiam domni Bernonis episcopi et totius capituli, epistolam domni pape in medium produxit. Que cum recitata fuisset, laudabatur ab omnibus, placuit universis non tantum pro tanti thesaure revelatione sed et pro viri devotione et pro gloriosissime Dei genitricis Marie civitatis glorificatione. Coadunata igitur ecclesia, de translatione reliquiarum agitur et tali negotio dies certa prefigitur. Sed omnium bonorum invidus, ne preteriret innocuus ad sue dampnationis cumulum, hoc impedire conatus est negotium. Nam cum dominus episcopus cum sanioribus hoc decrevisset, ut mane aperto sepulchro, tumultum populi preveniens, reliquias decenter colligerent, ut processionis tempore sine impedimento procederet, mutato consilio ante auroram cum abbe et admodum paucis monachis clam ad tumbam accessit, memoriam¹ reseravit, ossa virtutis plena in lintheo mundo collegit sique sub custodia relinquens ad sua recessit. Mane quod factum fuerat innotuit, unde cominoti fratres maioris capituli dixerunt: *Non est nobis pars in reliquiis istis, que nocturno silencio ossibus mortuorum corrupte sunt.* Et dixit vir amico suo: *Quis me certificabit, ne pro veris reliquiis capud vel scapulas seu tibias alicuius lecatoris aut cuiuslibet peccatoris accipiam? Nihil nobis cum sollempnitate ista, revertamur ad nostra.* Ad episcopum autem: *Quia defuistis, aiunt, nobis in facto isto, et nos deerimus vobis hodie in facto vestro.* Huiusmodi contradictionibus protelabatur translatio, et populus, qui de longe venerat, gravabatur tedio, ita ut quidam desperati discederent, alii vero non sine scandalo remanerent. Hec tamen anticipatio

episcopo Hildes. et Theodorico abate, canonizatur; qui etiam obtinuit insulam et sandalia cum aliis libertatibus, privilegiis et multis in huiusgentiis. 1) i. e. arcam.

tali, ut reor, ex causa exstitit. Fuerunt aliquando in eodem monasterio quidam simpliciores fratres, qui virtutes beati pontificis scientes, quas tam in vita quam post mortem patraverat, ipsius memoriam in magna veneratione habebant, unde ipsum transferri dignissime iudicabant et eius reliquiis ditari super aurum et topazion ardentissime cupiebant. Unde consilio habitō cum custodibus ecclesie clam sepulchrum aperiunt, reliquias auferunt, et eas in suis loculis contutantes, psalmodiis, missis seu aliis oratiunculis venerantur, honorant, adorant. Ubi vero talis venerationio percrebruit, pluribus innotuit, cognita displicuit, nec iam devotio sed gravissima iudicatur presumptio. Terrentur reliquiarum cultores, et quod factum fuerat non iam factum sed omnino mutatum esse volentes, thesaurum, quem absconditum habuerant, abscondite et diligentissime reposuerunt. Hec scientes monachi cum sollempnitate reliquias adire timuerunt, ideoque cum solo episcopo hec peregerunt. Ipsum tamen cum eorum lateret intentio, simpliciter quod fecit operatus est, ut transferentium vitaretur oppressio. Tali machinatione, ut dictum est, commentor fraudum translationem sanctorum reliquiarum pene impedierat, quod ante aliquot dies per energum quendam se facturum iactitaverat. Sed religiosis viris, quorum illic multitudo confluxerat, mediantibus, concordia, mater virtutum, in suis optimis dominatum, episcopo sacramentaliter confirmante, non nisi pro quiete ecclesie se quod factum erat fecisse, monachis quoque iurantibus non nisi veras reliquias protulisse. Prolato igitur thesauro beati corporis, commune fit tripudium, resonat concentus populorum, certatim dona ferentium et tanti patroni suffragium postulantum. Deferuntur presulis reliquie in sanctam ecclesiam beate virginis Marie, in qua idem presulatus sui tempore ipsam reginam glorie divino iubilo glorificaverat creberrime. Et quia

ipsam, ut decuit, glorificavit, ipsa eum in ecclesia Dei magnificavit. Peractis igitur Dei laudibus, cum gloria caput et dextrum brachium in scriniis eiusdem ecclesie est repositum, et caput quidem exquisitissimo opere gemmis preciosis et auro fulvo niinis adornatum, corpus vero reliquum ad ecclesiam beati Michaelis archangeli fuit relatum. Facta est hec translatio non sine virtute signoruin, a domno Bernone episcopo, anno presulatus eius sexto¹, anno vero verbi incarnati 1194, Rome presidente domno papa Celestino, pontificatus eius anno quarto², regnante Heinrico pio imperatore, anno regni eiusdem a morte patris, qui in peregrinatione Hierosolimitana gloriose obierat, septimo, imperii vero quarto, anno quoque depositionis sancti memorati 188.³ Et laudatur et glorificatur nomen domini nostri Ihesu Christi a populis omnium nationum, qui ita in sanctis suis nostris in temporibus magnificari voluit. Cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

24. *De morte Bernonis episcopi et Heinrici ducis.*
 Hoc dierum curriculo mortuus est dominus Berno Zverinensis episcopus, primus eiusdem tituli antistes⁴. Qui enim nunc est Zverinensis, olim tempore Ottonum dicebatur Magnopolitanus. Unde eadem sedes propter timorem Sclavorum translata est, a quibus idem antistes sepius contumeliatus. Qui a duce Heinrico episcopus eis prefectus⁵, primus nostris in temporibus doctor illis exstitit catholicus, alapas, colaphos ab eis pertulit, ita ut frequenter ludibrio habitus ad sacrificia demonum artaretur. Ille tamen per Christum confortatus, culturas⁶ demonum

1) Berno a. 1190. ad episcopatum promotus est. 2) Papa factus est a. 1191. 3) Quem numerum non esse congruum appareat, quoniam Bernwardus a. 1022. decessit; ita etiam in aliis erravit. 4) Obiit, ut videtur, a. 1190 seu 1191. Ian. 27; v. Wigger in Jahrbücher des Vereins für Mecklenburg. Geschichte XXVIII, 278. 5) V. Helmold. l. I. c. 87. de institutione eius. 6) V. ad Helmold. l. I. c. 83. pag. 165, not. 2.

eliminavit, lucos succidit et pro Gutdracco Godehardum episcopum venerari constituit, ideoque bono fine cursum certaminis terminasse fidelibus placuit. Post cuius decessum dominus Brunwardus, eiusdem ecclesie decanus, pontificali honore sublimatus est.

Circa ipsos dies mortuus est famosus ille dux ^{1195.}
Heinricus in Bruneswick^{1,} et cum Salemone de uni- Aug.^{6.}
verso suo labore, quo laboravit sub sole^{2,} nichil est
consecutus nisi memorabilem satis sepulturam una
cum coniuge sua domna Mechtilde in ecclesia beati
Blasii episcopi et martyris. Unus enim, ut idem Sa-
lomon testatur, interitus est omnium, et idem occa-
sus sapientis et stulti, et moritur doctus simul ut in-
doctus^{3.} In omnibus autem et super omnia bene-
dictus Deus excelsus, quia ante solem permanet no-
men eius^{4.}

*Princeps laudande, iam letus ad ethera scande,
Cultor pacis eras, nunc divitias tibi veras
Reddat rex regum, qui solus regnat in evum.
Enituit late virtus tua cum pietate,
Nobilitas morum cum flore decoris eorum.
Ad cultum Christi tu Sclavos perdomuisti,
Qui per doctores Sathanē sprevere furores
Adque Dei cultum satagunt attollere vultum.
Structor multarum sic crederis ecclesiarum.
Non est gens, que te non miretur, bona de te
Dum recolit rite. Te noverat ultima Thyle,
Que sua donavit; te Grecia magnificavit;
Hierusalem, tota tua conspiciens pia vota,
Te colit e contra cum rege suo patriarcha.
Non aberat tristis livor virtutibus istis:
Set pro pressuris seclis potiere futuris.
Coniuge coniuncta maneat merces tibi multa,
Que Christo gratum pia deprompsit famulatum.
Excelsi donis durat benedictio prolis,
Et nutu Christi regnant modo, quos genuisti.*

1) Obiit a. 1195. Aug. 6. 2) Ecclesiast. 2, 18. 3) Ecclesiast. 2, 14. 16. 4) Psalm. 72, 17.

25. *De peregrinatione secunda.* In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta¹. Siquidem propter peccata nostra, que cotidie accrescunt super nos, nondum venit tempus miseriendi. Nam Syon captivata et adhuc a gentibus est conculcata. Sed tu exurgens, Domine, misereberis Syon, et utinam coram te veniat tempus misericordie eius. Presumendum est tamen de tua misericordia, piissime pater, quod cito veniat tempus misericordie. Quanti enim filii tui, Domine, in priori peregrinatione pro Syon redimenda devoti fuerunt, quanti reges, principes gloriosique et sublimes, sua seque dedentes, exilium et mortem propter te sustinuerunt? et licet non omnes pari devotione perseveraverant, inveneristi tamen de tuis, quos elegeras, holocausta gratuita. Quid de ordine gloriosorum pontificum dixerim? qui omni devotione in hac peregrinatione desudarunt et multis exemplum facti, tam predicatione quam operatione eos animaverunt. Sacerdotes quoque suis ministeriis et exhortationibus salutares offerentes hostias, cum numerositate canonicooruī populum Dei plurimum roboraverunt. Placeat tibi, Christe, devotio sponse tue, sancte videlicet ecclesie, placeant tui fideles, in quibus, etsi minus perfecta sunt opera, invenisti tamen fidem in Israel. Nos enim alium Deum nescimus preter te, Domine, in quem speramus, quia etsi iuste ad tempus irasceris, propter temet ipsum tamen propitius eris nec in ira tua misericordias tuas continebis. Nunc ergo quique terribilis et filii hominum, simul in unum dives et pauper, placate Dominum, sumite armaturam Dei, signum videlicet victoriosissime crucis ad expugnandos ipsius hostes, tam visibiles quam invisibles! Audite psalmigraphum exhortantem: *Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra*². Hanc vocem, ut speramus, audivit pius imperator

1) Iesai. 5. 25, v. i. l. VI, c. 1 init.

2) Psalm. 94, 8.

Heinricus. Qui licet publice cruce signatus non fuerit, per viscera misericordie spiritualiter tamen fuisse signatum non ambigimus¹. Nam sicut pater eius priorem, ita ipse secundam devotus ordinavit peregrinationem. Qui apud Argentinam in curiali collo- 1195. quio acceptis epistolis domni pape Celestini a venerabili cardinali Gregorio², omni devotione huic peregrinationi se obsecuturum affirmavit. Ordinavit etiam legatos honoratos in Appuliam ad dominum Conradum cancellarium, qui tunc ibi erat negotiis imperialibus detentus, mandans omni studio impensas preparari peregrinationi, que sequenti anno futura erat, in auro, frumento et vino et navibus plurimis. Cuius zelo plurimi accensi tam magnates quam militares signum dominice passionis in remissione peccatorum suorum tunc temporis susceperunt, Heinricus videlicet palatinus de Reno et Otto marchio de Brandenburch, qui tamen ipsam peregrinationem non peregit, sed per dominum papam dispensatore eam dimisit, dux Heinricus Brabantie, Hermannus lantgravius de Thuringia, Walraven comes de Lymborch, Adolphus comes de Scowenburch³, dux de Osterike⁴, Hartwigus quoque archiepiscopus Bremensis et Roldulfus Verdensis et alii quam plures. Multi etiam acceptis litteris exhortatoriis domni pape a cardinali memorato, in civitates et parrochias plurimas eas detulerunt. Quibus perspectis nonnulli celitus inflammati pro defensione terre sancte triumphale signum dominice passionis et ipsi susceperunt. Inter quos in civitate Lubeka de valentioribus circa quadringentos viros signati sunt. Fervente itaque zelo

1) Cf. Ann. Marbac. a. 1195 et epistolam Heinrici ex Apulia principibus missam, in Ann. Col. max. 2) Litteras papae d. d. Laterani April. 27. v. apud Magnum Reichersb., ex quibus apparel Gratianum et Petrum cardinales in Germaniam missos esse, non, ut vult noster, Gregorium. 3) Comes Adolhus cum rege Heinrico fuit Wirzburgi 1196. Mart. 28; v. supra c. 22, p. 186, not. 3. 4) Fridericus. Iidem principes et alii cum rege Wormatiae 1195. Dec. 6; v. Ann. Marbac.

christiane devotionis, omnes in unum, dives et pauper, ad peregrinationem future estatis se preparabant. Ipse quoque imperator in propria persona eandem peregrinationem ordinaturus Appuliam properavit, tanto devotior, quanto adventantibus peregrinis esset paratior¹. Sed perplexitate testiculorum Leviathan² hoc impedire conante, intolerabilis werra ibidem exorta est. Nam uxore imperatoris ab ipso dissidente, grandis conspiratio a primoribus terre, a consanguineis etiam ipsius imperatricis contra eum exorta est³. Quam ex ordine prosequi non possumus, quia ad alia tendimus, id hystoriographis censes relinquendum.

26. *De processu peregrinorum.* Igitur adveniente
 1197. tempore, quo solent reges ad bella procedere⁴, gens
 sancta, videlicet christianorum, genus regium, regale
 sacerdotium contra legionem Sathane expeditionem
 seu peregrinationem devote suscepit, alii quidem
 navali, alii terrestri pergentes itinere. Navales qui-
 dem divina favente clementia secundo vento frue-
 bantur, terrestres autem regia via prospere fereban-
 tur. Venientes autem Ytaliam et ad regionem Bene-
 ventanam, nonnullam gratiam apud habitatores re-
 gionis illius invenerunt, qui rerum forum venarium
 et cetera commoda large quidem eis prestabant, clan-
 culo eis tamen derogare non cessabant. Quidam
 etiam eis in faciem exprobrabant, dicentes: *Super-
 stitiosa et Deo odibilis est via, qua pergitis, qui facie-
 quidem vos peregrinos et religionis cultores ostenditis,
 re autem vera intus lupi rapaces estis. Non enim pro
 imperatore celesti sed pro terreno militatis et una cum
 ipso omnem Appuliam et Siciliam spoliare venitis.*
 Quid facerent Christi milites, an procederent seu
 redirent, dubitabant. Talibus enim verbis dissolve-

1) a. 1196. exeunte mense Iunio.

2) secundum Hiob 40, 12.

3) scil. a. 1197, Heinrico in Sicilia existente, v. Ann. Marbac.

4) sc. ver anni 1197.

batur cor multorum ut cera que fluit a facie ignis^{1.} 1197.
Timebant sane traditiones, ne, si procederent, vita
simul et rebus spoliarentur.

Ars temptatoris minime tamen obfuit illis.

Nam pius Dominus suis non defuit, sed in suo proposito constantiam ipsorum roboravit. Eodem, ut dictum est, tempore in Appulia erat imperator, variis adversitatibus et preliis detentus. Nam de traditione imperatricis et aliorum nobilium illius terre ei constabat. Quapropter infinitum in stipem militie ergans aurum, omnem virum fortem et validum sibi sociavit. Contigit tamen, ut ipsos adversarios suos comprehendenderet et dignam de eis ultiōnem caperet. Et illi quidem, quem contra se regem creaverant², dyademate inposito clavis acutissimis cum ipso dyademate capud transfixit, alios autem aut suspendio aut incendio aut diversis dampnavit suppliciis. Post hec generalem curiam in Palerma civitate regia edixit, et procedens in concionem omnibus locutus est: *Scimus quidem, omnibus vobis constare de nostra impia traditione; sed quia annuente Deo ipsos erroris capitaneos, qui nostram circumvenerant clementiam, comprehendimus, convicimus, convictos ut maiestatis reos dampnavimus, suggestis animo imperialis serenitas hec nobis sufficere, nec ullam ulterius ultiōnem super hoc capere. Remittimus igitur ex animo in commune toti regno consensum prave conspirationis, quam in nos feceratis, regem contra nos suscitando et anime nostre insidiando. Tantum de cetero filii pacis sitis, et vobiscum sit Deus pacis.* Talibus alloquiis multam gratiam illius regni invenit, et de cetero terra quietit. Infirmitatem tamen nimis gravem tolerabat, que eum usque ad mortem vexabat.

1) Psalm. 68, 3. 2) scil. Iordanus de Sicilia, v. Ann. Stadens. a. 1196. Ann. Col. max. p. 804. Confer Ann. Marbac. p. 168: *regem — — coronam clavis ferreis capiti eius affigi iussit, et alios igne creari, quosdam in mare mergi iussit. Quae inde sequuntur discrepant a nostro.*

Inter hec exercitus peregrinorum appropriabat et comes Adolphus cum melioribus eum salutare veniebat. De quorum adventu nimis letatus, iocundissime eos suscepit et humanissime tractavit. In ipso temporis articulo classis peregrinorum, quam Dominus per tediosissimam viam et longissimos tractus maris illesam conservaverat, prosperis ventis et plenis velis cum quadraginta quatuor navibus ad Messinam Sicilie civitatem cum gaudio applicuit. Quorum adventus tam imperatori quam omnibus Teutonicis, qui illuc pro instanti werra confluxerant, habundantiorem fecit letitiam. Imperator sane ad ultionem inimicorum suorum infinitum contraxerat exercitum de Suevia, Bauwaria, Franconia et aliis nationibus usque ad sexaginta milia. E quibus omnes meliores et ipsa imperatoris familia¹ tota cum domno Conrado cancellario devotissimum illud peregrinationis iter unanimes susceperunt. Qui quoniam in Appulia diutius erat, ad ipsum iter summo apparatu se preparaverat. Nam preter aliam suam suppellectilem et thesauros amplissimos, quos large postea erogavit, in mensa cottidiana vasa aurea et argentea, quibus cibi et pocula inferebantur, ad mille marcas sunt appreciata. Ipse vero cancellarius in eadem profectione ordinatus sacerdos et episcopus², alacri animo profectus est, multas gazas portans secum tyronibus ab imperatore deputatas, qui prelia Sept. mini viriliter exercent. Circa festum igitur beati

^{1.} Egidii de Messina civitate profecti, ad portum Accon Sept. in festo beati Mauricii cum summa tranquillitate et ^{22.} salute integroque navium numero applicuerunt. Cancellarius tamen cum comite Adolpho aliisque amicis apud Cyprum adlitavit³, regem⁴ eiusdem insule coronaturus diademate a domno imperatore

1) i. e. ministeriales. 2) Wirceburgensis. 3) i. e. naves appulit.

4) Amalricum, Widonis quondam regis Hierosolymitani fratrem. Cf. de Cypro s. l. IV, c. 16.

transmissio. Sane idem rex sub ditione Constantino-^{1197.}
politani imperatoris prius subsistens, ad maiorem
sue glorie dignitatem a gloriosissimo Romanorum
augusto coronari desiderantissime expetiit. Illuc ita-
que gloriose veniens¹ gloriosius suscipitur, lautis-
sime detinetur, expletisque instantis negotii rebus,
exquisitissimis ditatus muneribus, omnibusque suis,
prout cuiusque exigebat magnificentia, repedatis
navibus Accon prospere velificabat.

Ibi tamen adhuc consistens tristi percussus est
nuncio de morte Heinrici comitis Campanie, regis
vero Hierosolime², qui paucis ante diebus subita et
inopinata morte decessit. Siquidem Saraceni, eru-
ptione facta, civitatem Ioppen vallaverant. Quo au-
ditio predictus rex arma subito corripuit, ut presidio
fieret civitati. Christiani autem qui intus erant, plus
in sua animositate quam in Domino confidentes,
apertis portis hostes cedere ceperunt. Quibus illi
acrius insistentes, ad fugam eos compulerunt. Cum-
que in civitatem se recipere voluissent, qui intus
erant, hostium timentes impetum, valvas concluse-
runt et innumeram fratribus suorum iacturam pertu-
lerunt. Illis cadentibus, Saraceni civitati insisten-
tes ipsam ceperunt et omnes qui intus erant Teuto-
nicos tantum trucidaverunt. Sicque factum est, ut et
intus et foris Teutonici tantum cecidissent; traditione,
ut dicunt, factum illorum, qui ibi erant de Ytalia vel
Anglia, Deo dignam ultionem eis reddente, quia etsi
peccatores ad vitam servati sunt, possessionibus ta-
men et rebus sunt privati, illi autem in sua morte
victores sunt reputati. Videns autem rex tantorum
neglectam salutem, Accon revertitur, domum pro-
priam ingreditur, et dum solus cum solo super ex-
edras³ pro captando aere staret, subito cecidit et

1) sc. Conradus cancellarius. 2) Factus est rex post mortem Con-
radi marchionis, cuius duxerat viduam, 1192. mense Maio. 3) In-
telligenda est fenestra; cf. Ann. Stadens. p. 353: *de fenestra cadens.*
Obiit a. 1197. ineunte m. Septembri, ut videtur, conser Wilken V,

1197. fracta cervice exspiravit. Dicunt tamen quidam, eum a Deo plagatum, eo quod de adventu Teutonicorum doluerit et eis liberationem terre sancte, si sic Domino complacuisset, inviderit. Sub eodem igitur tempore peregrini applicantes Accon, audita perditione fratrum, arma corripiunt, si forte Christo mediante hostes fundere vel predam excutere potuissent. Illi autem destructa civitate cum captivis et preda multa ad sua repedarunt, nec minus isti Accon sunt reversi.

27. *De prosperitate peregrinorum.* Congregatis itaque navibus et convenientibus Dei filiis in unum, factum est gaudium non modicum de coadunatione et devotione tante ecclesie, ibidein in Christo congregate. Audivit enim Syon et letata est, et exultaverunt filie Iude¹. Non tamen Syon terrena, quam adhuc captivabat misera Babylonis filia, set Acconite et Tyrii, non quondam Dei populus, nunc autem Christi coheredes et Dei filii in ymnis et confessionibus benedicebant Dominum, orantes et deprecantes, ut accepta ipsorum devotio et de inimicis crucis digna fieret ulti. Econtra hostes timore turbabantur non modico, timentes, ne ipsorum deiectio terre sancte fieret liberatio. Unde etiam multa loca munita, que fiducialiter inhabitabant, audito istorum introitu deserta relinquentes ad tutiora commigrabant. Coadunato igitur exercitu, ut dictum est, omnes pariter abierunt Tyrum. Ibi contemplatis viribus suis et armis, ordinaverunt acies adversus Sydonem. Equestres quidem terrestri via usi sunt, ceteri vero navali itinere perrexerunt. Venientes itaque ad Sydonem, sine habitatore et rebus eam invenerunt. Videres illic domos lapideas et cedrinas, diversis ornatis cultas, quas inhabitare gloria, destruere vero erat miseria. Quanti illic erant, qui de lignis cedrinis aut equos stabulabant aut ex eis cibaria deco-

p. 26 sq. not. 48, qui Heinricum Ptolemaidem reliquisse a nostro falso statutum esse dicit. 1) Psalm. 96, 8.

quebant? Destructa igitur Sydone, ad Sareptam¹, Sydoniorum iter convertunt¹. Ubi similibus perpetratis, ad Fontem Ortorum pervenient, inde ad Baruth² facies convertunt. Cuius habitatores civitatem quidem neglectam reliquerunt, castrum vero nobilissimum civitati contiguum viris fortissimis munierunt, repositis illic cibariis et armorum vasis plurimi. Videntes igitur castellani terrestrem contra se venire exercitum, navalii adhuc latente, apertis portis omnes eis obviam procedunt. Hoc viso, nostrates auxilium de celo invocantes, contra illos se animaverunt. Factis igitur discursibus modo hac modo illac volubilis se fortuna trahebat. Comes autem Adolphus cum quodam nobili Bernardo de Horstmere³ latenter insidias tetenderat, donec exitum rei animadverteret. Vedit igitur principem ipsius castri⁴ in fervido equo, quem dextrarium dicunt, eminus venientem et gloriosum gloriose multorum interitum minitantem. Explorata igitur oportunitate, cominus venientem de latebris consurgens impetu valido in transversum facto tam equum quam sessorem ad terram deiecit. Illo subito cadente, subito extra se rapitur et mentis impos circumspexit, et non fuit auxiliator. Tandem ad se reversus, vires resumere conatur et nichilominus impetu valido equinis pedibus ad terram conculcatur. Quod cum tertio fieret, resumptis animis et viribus ipsum equum brachiis detinere conatur. Ille autem tertio casu supinatus circa umbilicum lorica nudatur, nec mora imminens hostis vibrata hasta valide illum transegit, nec secundum vulnus apposuit. Inter hec fit tumultus hostium auxilium ferre certantium. Quibus dum comes

1) Sita est civitas inter Sydonem et Tyrum; errare hic nostrum de serie rerum facile appetet, v. Wilken V, p. 35, not. 62. 2) vulgo Berytus dicta, Beyruth. 3) Horstmar in praefectura Steinhorst, districtu Münster. Bernhardus de Horstmar una cum Adolfo comite occurrit inter testes in pluribus diplomaticis, v. Hamburger Urkb. I, n. 316, dat. 1199; n. 432, dat. 1219. 4) Fuit Emir Assamah.

1197. cum suis viriliter resisteret, captivati sunt de ipsis
adversariis duo insignes, et cessaverunt ab eis¹.
Magnificatus est autem comes Adolphus, Domino
auxilium ferente ipsoque periculo se submittente.
Cum hec agerentur, navalis exercitus prospere veli-
ficando urbi desolate appropriabat, in qua tantum
captivi christiani remanserant. Qui videntes vela
quadrangula, christiana intellexerunt agmina. Unus
autem ex eis accedens ad turrim, que ceteris excel-
sior erat et fortior, instrumento quodam hostium
reseravit clanculo et suspensis vestigiis repressoque
halitu ascendens, custodes carceris pausantes in-
venit; irruensque super quietos repentina interitu
soporem illorum morti sociavit. Arreptoque signo,
nutu quo poterat navales ad subversionem urbis in-
vitabat. Quod videntes Dei miraculum intelligebant,
et celerius applicantes certatim litus apprehende-
runt. Cancellarius vero, quia cum ipsis erat, quanto-
cius ipsum castrum apprehendebat. Hostes ergo
territi sinistro omne, quod maxima spes illorum
perisset in casu principis et in perditione turris, for-
titudinis omni fiducia perdita, per loca deserta et
invia fugere ceperunt, nullum vite presidium nisi
montes et scopulos et petrarum fissuras opinantes.
Servi autem Christi civitatem et castrum gaudentes
intraverunt. Et castrum quidem omnibus divitiis
repletum invenerunt. Vinum autem et triticum et
cetera que ad victum pertinent, abundantissime re-
pererant illic, que ad tres annos habitatoribus illis
sufficere potuissent. Telorum autem, balistarum et
arcuum tanta illic fuit superabundantia, ut due na-
ves magne ex his onerari potuissent. Est enim Ba-
ruth nobilissima civitatum et fortissimum presidium
illius regionis. Que quia in optimo portu maris sita

1) Commissum est proelium a. 1197. Oct. 23; conser de loco atque
de serie temporis Wilken V, 35 sq. not. 64 et 66, qui nostri narra-
tionem minus accuratam esse ostendit.

est, omnibus prebet introitum et exitum, nec ulla ^{1197.}
 ibi potest navis aut galea preterlabi, quin sponte
 aut invita ipsa portui addatur. Unde factum est, ut
 ab ipso Syrie excidio¹ usque tunc decem et novem
 milia captivorum christianorum de eodem castro Sa-
 ladini curie sint presentata. Habet etiam talem pre-
 rogativam eadem civitas, ut omnes reges illius terre
 ibi coronentur. Unde Salhadinus cum eam cepisset,
 ibi coronatus est et rex Ierosolyme sive Babylonie
 salutatus².

Moram autem ibi exercitu faciente et muros civi-
 tatis destructe suscitante, sinistra fama de morte im-
 peratoris illuc pervenit³. Que non parvam populo
 Dei tristitiam fecit. Dissolvebantur enim manus vi-
 rorum fortium, quia, sicut in tali mutatione fieri so-
 let, aliis cogitabat perdere dignitatem suam, aliis
 beneficium, alter patrimonium, sicque fluctuabant
 cogitationes fere omnium. Alteri forte sua dictabat
 conscientia, si domi esset, sibi provenire imperium.
 Alius timebat principatum sibi contrarium et, quod
 maior erat destructio, plus dissensionem sperabat
 quam pacis unionem, ut factis partibus suis quoquo
 modo prospiceret eventibus. Inter has fluctuationes
 non defuit suis spiritus consilii, qui colligationes
 impietatis in eis dissolveret et in suo proposito con-
 stantes faceret. Nam principes celebrato colloquio
 hoc statuerunt, ut omnes regni primores ibi presen-
 tes sacramentaliter fidem facerent imperatoris filio.
 Et sic quievit commotio.

Aliud quoque ibi habuere consilium, quis regno
 Iherosolymitano digne prospiceret, quia, ut dictum
 est, rex vita decesserat. Visum est ergo omnibus
 regem Tyri⁴ ad talem sufficere principatum. Qui vo-

1) Intelligit expugnationem Hierosolymorum aliarumque civitatum a.
 1187. factam, v. supra l. IV, c. 4. 2) Conser de hoc nostri errore
 supra l. IV, cap. 5. not. 3) Mortuus est Sept. 28. De tempore,
 quo nuncius in Syriam pervenerit, cf. Wilken V, p. 43 not. 80.
 4) immo regem Cypri Amalricum, de quo v. s. cap. 26. Regis

1197. catus, ad eos honorifice venit, ibique sociata sibi regina vidua¹, rex Iherosolymorum ab omnibus est declaratus. His omnibus devote cooperabatur princeps Antiochie², qui cum multis copiis de finibus suis eo venerat et bene prosperatus iamiam redditum maturabat. Volens autem suos prescire quod factum erat, dimisit columbam.

Hic quiddam dicturus sum non ridiculum, sed ridicule a gentilibus tractum, qui quoniam sapientes filii lucis in generatione sua³ sunt, multa excoigitant, que nostrates non neverunt, nisi forte ab eis didicerint. Solent enim exeuntes ad quelibet negotia secum asportare columbas, que domi aut ova aut pullos noviter habent creatos, et si in via forte accelerare volunt nuncium, scriptas litteras sub umbilico columbe subtiliter ponunt et eam avolare permitunt. Que cum ad suos fetus properat, celeriter amicis desideratum nuncium apportat. Hac arte usus princeps memoratus quod factum erat, celerime per columbam suis nunciavit. Qui cognoscentes Sydonem destructam et Berith captam, eruptione facta attemptare volebant, si et ipsi hostibus dominari potuissent. Cum igitur principibus salutatis ad sua princeps Antiochie remearet et expansis velis Lystris⁴ propriaret, celitus exterriti habitatores civitatis arrepta fuga montes camposque petierunt. Princeps vero eam intravit, collocatisque ibi militibus, christianorum presidium fecit. Habitatores autem Gybel⁵, cognito adventu Anthiochenorum, simili stuporis genere confusi relictis suis sedibus fuga elapsi sunt. Princeps vero superveniens ipsam civitatem terminis addidit christianorum.

28. *De obsidione Thoruti.* Igitur Domino popu-

electionem iam antea, statim post regis Heinrici mortem factam esse, errare igitur hic nostrum statuit Wilken V, p. 29. 1) scil. Elisabeth, quae tunc quartum iniit matrimonium. 2) Boemundus III. 3) Ev. Luc. 10, 8. 4) Laodicea. 5) Dschabala..

lum suum confortante et sermonem confirmante,^{1197.} quem suis per prophetam dixerat: *Sicut mater consolatur filios suos, ita consolabor vos*¹, servi Dei in magna fuerunt exultatione et spiritali congratulatione. Siquidem illud propheticum vere in illis fuit completum, quia omnia illis in bonum cooperabantur², ideoque tota terra libere fruebantur. Nam quia omnia tenebat maritima, non fuit locus, quo non discurreret exercitus in tota Syria, maximaque fuit spes omnibus, in proximo se habituros civitatem sanctam³. Sed longe secus venit, et hoc peccatis nostris prepedientibus. Quod quidem meminisse piget. Sed ad executionem ordinis ipsa ratio perurget. Restaurata igitur civitate Berith vel, ut aliis placet, Baruth ordinatisque eius habitatoribus, Domini exercitus via qua venerat reversus est Tyrum⁴. Ubi transacto aliquo tempore, consilio sive precepto principum conversa est tota expeditio ad castrum nomine Thorutum⁵, quod quidem non longe erat, sed quasi itinere diei unius a Tyro distabat. Illuc itaque venientes, maxima obsidione vallaverunt ipsum castrum. Et quia locus ipse preruptus erat nimis et quasi inaccessibilis, novum genus expugnandi, hostibus vero omnino incognitum, sunt aggressi. Fuerunt sane ibi nonnulli de Saxonia, quibus erat notum, qua arte excavatur mons argentarius, qui apud Goslariam multis est cognitus⁶. Multo igitur labore expensaque plurima opus illud aggressum est, prefectis quidem operis vigilantius insistibus, cooperatoribus vero per castrorum gyrum re-

1) Iesai. 66, 13. 2) Ep. Rom. 8, 28. 3) Eandem spem se habere Heinricus dux Brabantiae in epistola ad Coloniensem archiepiscopum missa exponit, Ann. Col. max. p. 805. 4) scilicet quia Malek al Adel frater Saladini contra eam profectus est. 5) Toron castrum, milliaribus quinque a Tyro distans, a. 1197. Dec. 11. ob-sideri coepit est; v. Wilken V, p. 42. 6) dictus Rammesberg addit ipse Korner apud Eccard. p. 811. Turcis autem obsidendi hoc genus non erat incognitum, ut noster putat, v. Wilken V, p. 45 not. 84.

1197. ciproca vice sese alternantibus. Cumque tali arte montem cavarent appositoque igne, prout libuit, muros cadere facerent, hostes exterriti nesciebant, quid agerent, dum castrum subrui quasi sine tormento murorum viderent. Ipsi tamen simili arte fodere ceperunt, sed laborantes nichil profecerunt. Cumque per mensem opus instanter urgeretur, hostibus vero nulla ars obviandi inveniretur, consternati mutuo dicebant: *Viri fratres, quid faciemus? hoc genus mortis qualiter effugiemus?* *Taliter fratres et consanguinei nostri in Accon perierunt, quando una die sub oculis nostris quatuor milia sententiam decollationis acceperunt*¹. *Provideamus igitur nobis et parvulis nostris. Nam genus hominum hoc nimis est pertinax et iracundum et nostri sanguinis avidissimum. Consultum igitur nobis videatur, ut dextras petamus, si aliqua conditione vite nostre prospicere valeamus.* Cumque turbati in consiliis suis sepius ista revolvent, una dierum stantes in muro loquebantur e regione iis qui excubias servabant: *Rogamus, ut sub pacis conditione copiam nobis detis loquendi vobiscum.* Quod cum factum fuisset, dixerunt: *Obsecramus ut nobis dicatis, que sine simulatione querimus: Quisnam est dominus vester aut cuius sunt hec castra, que opposita habemus?* Qui responderunt: *Castra, que videtis, sunt Heinrici palatini de Reno, filii Heinrici ducis, nominatissimi principis, et nos servi illius.* Ad hec illi: *Vellemus, aiunt, si fieri posset, loqui domino vestro. Quid, inquiunt, cum domino nostro loqui velletis, cum pacis disturbatores sitis et circumventores veritatis.* At illi: *De veritate quidem loqui volumus et de pacis unione.* Quid plura? ad petitionem illorum palatinus venit, dextras dedit et accepit. Ad quem illi: *Coartamur nimis in hac obsidione ideoque rogamus te, princeps gloriose, ut tuo conductu in*

1) V. supra l. IV, c. 16.

*cetum principum veniamus, ut de castri deditione et 1197,
de nostra salute cum eis disponamus.*

Illis responsum paucis ita reddidit heros¹: *Presumimus quidem de gratia principum, quod sine
livore ducatu nostro ad presentiam ipsorum venire
possitis, sed quia sapientis est, omnia consulte facere,
communicato eis hoc verbo, quantocius ad vos rever-
tar. His dictis abiit et equivoco suo, duci videlicet
Brabantie, qui ab omnibus princeps super exercitum
ordinatus fuerat, voluntatem illorum aperuit. Cum
ergo cognovissent illorum propositum et eis consta-
ret, quod de castri deditione agere voluissent, data
fide principes ipsius castri septem secum in castra
deduxerunt, convocatisque principibus, ut pro se lo-
querentur copiam eis dederunt: Rogamus, aiunt, cle-
mentiam vestram, ut patientiam in nos habeatis et
christiane religionis memores, que, ut dicitis, omnem
exercet pietatem, ipsam, ut decet religiosos, in nobis
quoque manifestetis. Nos enim, licet christiani non
simus, non tamen sine religione vivimus, nam, ut
speramus, Abrahei sumus ideoque a Sara uxore ipsius
Saraceni dicti sumus². Si vero credendum quod est,
Christus vester verus Deus et homo in cruce vos libera-
verit, ideoque formam crucis vos habere gloriemini,
ipsam quoque in nobis advertere potestis. Unde con-
stat, etsi dispar sit religio, unum nos habere factorem,
unum patrem, ideoque constat nos fratres esse non
professione, sed humanitate. Quapropter patrem at-
tendite, fratribus parcite, omnia nostra sint vestra,
dummodo vivendi vobiscum sit nobis copia. Iam nichil
est, quod nobis arrogare possimus, de statu tamen no-
stro, qualis huc usque fuerit, vobis aperimus: in castro,
quod videtis, principatum habuimus, quia inter nostros
de meliore prosapia fuiimus. Unde placeat vobis, ut*

1) Vergilii Aen. VI. v. 672: *Atque huic responsum paucis ita red-
didit heros paulisper mutatus.* 2) Aliorum medii aevi scriptorum
erat opinio, pro Saracenis melius Agarenos dicendos esse, ab Hagar,
Abrahae ancilla oriundos.

captivi vestri simus, quia pro nostra liberatione non iam thesauros plurimos, sed et christianos infinitos recipere potestis captivos. De iis autem qui in castro sunt, si placet, talis fiat conditio, ut relictis omnibus suis egrediantur, nil preter simplicem vestitum et ipsum tenuissimum secum portantes. Quodsi inventus fuerit quisquam aurum vel gemmas aut vestes preciosas vel aliud quid ferens preter id, quod determinatum est, sine omni mora capite plectatur. Hec vobis grataanter offerimus, quia nil nisi vivere querimus. Istius castri vestra sit possessio, dummodo nobis sola contingat evasio. Placuit principibus talis oblatio, hoc apud se tractantes, quod in unius castri ditione duo quoque collateralia facilius obtinere potuissent, quorum unum Baufort gallice, latine vero bella fortitudo, aliud vero

Firmataque est pax inter ipsos et castrum, ut res cepta meliorem haberet processum. Missum tamen fuit pro domno cancellario, ut suo complacito hec firmaretur ordinatio. Ille autem propter corporis debilitatem excusatum se haberi petuit, et nec minus pacis indictio rata permansit. Fuerunt tamen qui huic dispensationi contradicerent et hostes vi se obtinere proponerent: Si istos, inquietes, violenter expugnaverimus, nullos de cetero adversarios habebimus, quia firmissimi castri deiectio maximi timoris erit incussio, ita ut tinniant aures omnium nobis resistere volentium. Sic quidam dicebant. Plures tamen de bono pacis exultabant. Laborabat tamen pacis unitas, quia in omnibus non regnabat karitas. Inter hec autem comes Adolphus terrere volens animos adversariorum, ipsos, qui hec inter principes loquebantur¹, ad fossata deducebat, ut plenarie perspicerent, quam parata eis suppicia imminerent. Cum hec fierent et sic ab invicem dissidentirent, fuerunt qui ad arma convolarent et balistis et machinis castellanos impeterent. Qui se ledi viden-

¹⁾ scil. legatos Turcorum.

tes, nichilo minus et ipsi iactis lapidibus et sagittis quosdam vulneraverunt, alios vero necaverunt. Sic aliis pugnantibus, aliis vero paci vacantibus, isti flabant cum flentibus et illi gaudebant cum gaudientibus¹. Rursus tamen pax invaluit et seva commotio quievit. Cumque per aliquot dies hec tractarentur, firmata est pacis conditio, hoc dispensante cancellario, ut obsides darent, quoisque promissa persolverent, et sic ad sua remearent.

29. *Unde supra.* His itaque dispositis, cum illi suis hanc seriem exponerent, displicuit talis conditio, et gravis inter eos facta est altercatio. Alii dicebant, ista se persolvere non posse, alii vero alios animabant, dicentes: *Nonne castrum firmissimum tenemus, munitum viris fortibus et armis? stemus simul, ut vim vi repellere possimus.* Scientes etiani discordiam, que versabatur inter principes, non parum sunt roborati, ut promissa immutarent nec promisse pactioni starent. Evacuata igitur pace, arma corripiunt nec ad persolvendum, sed ad dimicandum se erigunt. E contra nostrates ad resistendum se preparant, ad machinas ceteraque bellica instrumenta convolantes. Castellani vero neglectis obsidibus, ex illo die omni se virtute defendere nitebantur. Nostrates autem minus prospere agebant, hostes vero magis ac magis contra eos invalescebant. Nimia enim callentes astutia ipsum fossatum, de quo plurimum confidebant, destruxerunt et plures in eo aut succenderunt aut gladio necaverunt. Quosdam etiam vivos extrahentes, ablatis capitibus de muro precipitaverunt.

— — — En quo discordia cives
Perduxit miseros² — — —

Illi enim unanimes perseverabant, isti autem dissidentes partim pugnabant, partim diversis negotiis vacabant. Et quia caritate refrigerescente³ mente re-

1) Ep. Rom. 12, 15. 2) Vergilii Bucol. I, v. 71 et 72 sicut infra L. VI, c. 6. 3) Respicit ad Matth. 24, 12.

versi sunt in Egyptum¹, ideo Egyptios, id est tenebrarum filios, contra se sentiebant erectos. Nam propositum, secundum quod vocati sunt sancti, plures reliquerant ideoque vitiis insidiantibus enerviter iacebant. Quanti enim fuerunt, qui pro Christo legitimas suas reliquerant, qui ibi meretriculis adherebant? Quas enim ad sua ministeria sub specie religionis quasi ex necessitate admittebant, postea Moabitas sentiebant, que olim peccare fecerunt Israel, quando irato Domino coram hostibus cadebant². Quanti illic specie recti decipiebantur, qui, navium suarum precio ditati, plus avaritie quam Christi militie studebant? Quid de talibus dixerim, qui arrogantie dediti, suis consimilibus in vana gloria se preferabant et, quos domi consortes habuerant, eis parificari in peregrinatione nolebant. Et cum Dominus dicat: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*³, quomodo per tales vincere posset, qui spiritum timoris non habentes, spiritu superbie pleni plus se hostibus Christi quam suo discipulatui conformarent? Sed veniam peto; non enim, ut quemquam confundam, hec scribo, sed dilectos in Christo moneo. Nunc ordinem prosequamur.

Deficiebant inter ista populo Dei cibaria, et nesse habebant Tyrum mittere pro victualibus comparandis. Propter timorem tamen hostium non paucorum fuit ista legatio, sed plurimorum. Dimidiabant ergo exercitum, ut alii irent, qui caruani⁴ dicebantur, alii vero in excubiis remanerent. Tunc itaque temporis exierant, nec erat parva exspectatio de illorum reditu, quia alii cibis indigebant, alii vero de periculo suorum metuebant. Auditum sane fuerat in castris, Saffadinum⁵ eis imminere cum infinita multitudine de Persya et Medya et Damasco, ut ipsos

1) Respicit ad 4. Mos. 14, 2—4. 2) Respicit ad 4. Mos. 25, 1 sq.

3) Ev. Matth. 11, 29. 4) Cf. vocem *Caravane*. 5) Saifeddin Abubekr Mohammed Malek al Adel, frater Saladini.

destrueret et castrum liberaret. Inter has autem ^{1198.} fluctuationes personuerunt bucine in castris cancellarii, nunciantes venisse caruanos. Tum vero gaudabant omnes, excipientes suos cum gaudio. Scientes ergo principes imminere sibi hostes, consilio habito in vigilia purificationis beate Virginis, enunciari ^{Febr. 1.} fecerunt in castris, ut omnes mane parati essent confligere cum hostibus. Fit igitur omnibus gaudium, commune tripudium, mutuis sermonibus se exhortantium, pro Christo aut vinci aut vincere volentium. Cumque omnes crastinam salutem sperarent et ad certandum se devote prepararent, subito sermo exiuit inter fratres, quod tota familia cancellarii et aliorum principum, omnibus rebus suis iumentis impeditis, versus Tyrum iter arriperet. Qua novitate omnes exterriti, ceperunt et ipsi properanter sua colligere, iumentis imponere, certatim post ipsos equitando vel peditando properare. Fiunt igitur tumultuationes fugientium, de tali mutatione merentium et rerum suarum distractione dolentium. Quantii illuc relictii sunt egroti? quanti vulnerati? qui hostibus ludibrio facti celestibus sunt annumerati. Nec minus tamen istorum fuga exterriti fugiebant et ipsi. Utrobique timor et pusillanimitas: hi spiritum fortitudinis perdiderant, illos vero sua cecitas per devia trahebat. Iстis fugientibus Dominus parcere volebat, illos vero ipsius indignatio exagitabat. Nec inter ista defuit spiritus procelle, tonitruis et coruscationibus et pluviarum inundationibus et grandinis de celo fugientes infestando. Cum ergo soluta obsidione apud Tyrum et Accon se recepissent, propter rumorem, qui eos de morte imperatoris terruerat, ceperunt de reditu disponere et de statu eorum qui remanere disponebant ordinare et victualia vel arma, que sibi superabundabant, indigentibus erogare. Igitur adveniente Martio, ascensis navibus, favente zephiro, omnes fere principes cum melioribus po-

puli ad sua redierunt. Remansit tamen dominus Moguntinus¹ et dominus Verdensis² et quidam de melioribus cum populo Dei, misericordiam ipsius et consolationem exspectantes. Moguntinus tamen aberat tunc, in Armenia constitutus pro coronando rege eiusdem terre³, ad quod tamen negotium cancellarius deputatus fuerat, qui, ut dictum est, in Cypro similia perpetraverat. Sed cum esset apud Baruth, visum est principibus, ut remanente cancellario Moguntinus vicem eius suppleret et ipsum regem diaximale imposito ad titulum Romani imperii corona-ret. Ipse enim rex omnibus modis hoc affectans, audita fama virtutis populi Dei et quia Dominus ad ipsorum introitum omnes inimicos eorum terruisset, et quia gloriose multa loca munita optinuissent, missis nunciis honoratis cum muneribus non paucis ipsos principes devote salutavit et, quanto desiderio ipsorum adventum exspectaverit, per scripta simul et verba amplissima intimavit, paratissimum se dicens Romano subdi imperio, si coronam diu desideratam ab ipsius mereretur suscipere nuncio. Glorie-tur ecclesia Romana, que non solum in spiritualibus, sed etiam favente Christo dilatatur in temporalibus, ut etiam reges transmarini hoc titulo affectent insigniri. Viderint tamen illi, qui hac dignitate neglecta plus diminutionem quam Romani orbis attendunt dilatationem. Moguntinus igitur, ut diximus, gloriose expleto hoc negotio, ipsum regem Armenie et principem Antiochie ad pacis concordiam reformavit, quorum dissensione non modicum ecclesia Dei in partibus illis diu turbata fuerat.

30. *De conversione Livonie.* Oportunum arbitror, memorie fidelium commendare nec silentio preterire devotionem et laborem multorum religiosorum, quo apud gentiles, qui Livones dicuntur, desudatum est, qui verbi Dei semina spargentes ipsum populum

1) Conradus. 2) Rudolfus. 3) scilicet Leone.

ab idolatria cessare laboraverunt. Vidimus sane propter eorum instantiam multos cooperatores existere, alios peregrinando, alios sua conferendo, ut seges Christi fructuosa consurgeret et multa messe diaboli zizania suffocaret. Fuit autem princeps huius institutionis auctor dominus Meinardus Sygebergensis canonicus, quem eloquium Domini inflammavit, ut eidem populo infideli pacem Domini nunciaret et ipsum paulatim calore fidei scintillaret. Cumque vir bonus per aliquot annos cum negotiatoribus illuc iret et suis negotiis devotus insisteret, sensit manum Domini non invalidam et auditorum suorum devotionem plurimam. Accedens igitur ad Bremensem ecclesiam, quam tunc dominus Hartvicus archiepiscopus¹ regebat, suam intentionem suorumque auditorum devotionem ipsi archiepiscopo simul et capitulo maiori exposuit, ut non sine auctoritate vel consilio cepto labori insisteret. Qui sperantes ipsum plantando et rigando incrementum Domini percipere, ipsum ad predicandum gentibus miserunt, simul etiam pontificali honore sublimantes maiori auctoritate roboraverunt. Ipse igitur humilis et devotus suis auditoribus verbi spargens semina, arguendo, obsecrando, magis tamen obsecrando, duritiam gentilium frangens, ipsorum corda non minus muneribus² quam exhortationibus paulatim ad quod volebat, Deo annuente, perducebat.

Anno igitur verbi incarnati 1186.³ fundata est^{1186.} sedes episcopal is in Livonia a venerabili viro Meinardo, intitulata patrocinio beate Dei genitricis Marie, in loco qui Riga dicitur⁴. Et quia idem locus benefi-

1) scil. annis 1184—1207. 2) Hoc etiam de successore Meinardi tradunt Gesta Bertoldi episc. Livon. a. 1197. §. 2. 3) Idem annus legitur in Auct. Aquicinct. ed. Miraco p. 241. 4) Immo primum fuit sedes episcopal is in Uexküll, v. bullas, quibus Clemens III. papa novum episcopatum Ikescolaneusem a. 1188. archiepiscopo Bremensi confirmat, in Hamb. Urkb. I, n. 278 et 280. Rigam Albertus episcopus demum a. 1201. aedificavit, eodemque anno sedem episcopalem eo transtulit, v. Gesta Alberti c. 3, §. 1 et c. 4, §. 4.

cio terre multis bonis exuberat, nunquam ibi defuerunt Christi cultores, et novelle ecclesie plantatores. Est enim eadem terra fertilis agris, abundans pascuis, irrigua fluiis¹, satis etiam piscosa et arboribus nemorosa. Dominus quoque Bertoldus, abbas in Lucka², relictus prelatione et ipse verbi semina gentilibus spargere studens, huic labori non impiger se ingerebat. Unde gratia Dei cooperante, non parum gentilibus quibusdam acceptus erat. Considerabant sane in viro gratiam conversationis, temperantiam sobrietatis, modestiam patientie, virtutem quoque abstinentie, instantiam predicationis, iocunditatem affabilitatis.

1196. Unde post decessum domni Meinnardi³, qui, ut premissum est, bonum certamen certavit, cursum quoque felicem consummavit⁴, quia omnibus tam clero quam populo conversatio domni Bertoldi innotuerat, ipsum unanimi consensu locum defuncti sortiri exoptabant. Qui veniens Bremam, episcopus consecratur. Cui etiam ad supplementum laboris redditus annuales in eadem ecclesia ad viginti marcas deputantur. Cuius predicationis instantia nonnulli sublimes et nobiles signaculo sancte crucis insigniti, ad deprimendas gentilium vires, vel potius ad cultum Christi perdomandas, iter peregrinationis arripiunt. Nec defuerunt sacerdotes et litterati, suis exhortationibus eos confortantes et ad terram promissionis felici perseverantia eos pertingere promittentes. Et quia profectio sive peregrinatio Iherosolimitana tunc vacare videbatur, ad supplementum huius laboris dominus papa Celestinus indulserat, ut quicunque peregrinationi memorare se vovissent,

1) Rigam appellant — eo quod sit pascuis, pratis et aquis valde irrigua.
 Gesta Alb. c. 2, §. 5. 2) Locum. Profectus est in Livoniam
 a. 1194, v. Albericum h. a. 3) Obiit Octohr. 11, Necrolog. Luneburg., anni, ut videtur, 1196, v. Gesta Bertoldi a. 1198, §. 6. Econtra a 1195 Bertholdum episcopum consecratum esse referunt Anna Stadenses. 4) Ep. Timoth. c. 4, v. 7.